
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   811   del 18-11-2020 

 
 

Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

PECCHIOLI  FRANCO CERAMICHE SRL-REALIZZAZIONE PRO= 

DOTTI  ARTIGIANALI  IN  CERAMICA PER UFFICIO STAFF 

SINDACO-SPESE DI RAPPRESENTANZA (EURO 366,00)   

 

 

 

 

 

VISTO che si rende necessario dotare gli uffici comunali, in particolare l'Ufficio 
Staff del Sindaco, di articoli che possano essere utilizzati come doni in 
occasione di visite istituzionali presso il nostro comune, o comunque in ogni 
altra occasione reputata meritevole da questa amministrazione; 
 
DATO che il Comune di Borgo San Lorenzo è fin da sempre legato alle opere 
della fornace Chini, in particolare alle pregevoli opere di Galileo Chini, presenti 
in tutti i più importanti musei dedicati alla ceramica, oltre che nel Museo Chini 
allestito a Villa Pecori Giraldi, si è ritenuto opportuno far rimettere un preventivo 
dalla ditta Franco Pecchioli, che produce artigianalmente le ceramiche 
utilizzando a tutt'oggi i metodi ed i disegni originali conservati nell'archivio Chini 
a Borgo San  Lorenzo; 
 

VISTO che, tra i molteplici articoli proposti, la scelta è ricaduta su una 
mattonella misura 10x10  di colore bianco e blu con rappresentato uno 
scarabeo, come da foto conservata agli atti dell'ufficio; 
 
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in 
particolare l’art. 1, commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, 
legge27/12/2006 n.296  come modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 
Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e 
servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma 
Spending Review del 2012; 

VISTO che la presente fornitura per importo e la tipologia di spesa rientra nei 
limiti previsti per l’affidamento autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, 
ME.PA. o centrali di committenza; 
 
VISTO il preventivo, conservato agli atti, rimesso dalla ditta PECCHIOLI 
FRANCO CERAMICA FIRENZE spa codice fiscale e p. iva 03643370368, di 
euro 300,00 oltre iva per la realizzazione di n. 20 esemplari dell'articolo per 
come sopra descritto (euro 15 oltre iva per articolo); 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto 
alla ditta PECCHIOLI FRANCO CERAMICA FIRENZE spa codice fiscale e p. 



 

DETERMINAZIONI n. 811 del 18-11-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

iva 03643370368, per un importo complessivo di euro 366,00 comprensivo di 
iva, per n. 20 mattonelle; 
 
DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato 
per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 

 DATO ATTO che: 

• il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli 
elementi necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di 
pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico 
e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del 
contraente) 

•  la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, a garantire la piena 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente concessione, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando 
il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

• La ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione “pantouflage – revolving 
doors” a firma del legale rappresentante; 

• la ditta fornitrice ha rimesso la dichiarazione richiesta dall’art. 80, commi 
2, 4, 5 del decreto legislativo 50/2016; 
 

DATTO ATTO inoltre che mediante Durc on line con validità fino al 09.03.2021, 
conservato agli atti d’ufficio, è stata accertata la regolarità contributiva; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è assoggettato a tutte le norme 
sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 
e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il seguente: ZC32F3665E; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.02.2020, e 
successive modifiche, con cui è stato approvato il Bilancio pluriennale per il 
triennio 2020/2021/2022 e la relazione programmatica; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2020/2021/2022 
(parte finanziaria), con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle 
risorse necessarie alla gestione dei relativi esercizi, da utilizzarsi nel rispetto dei 
limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, 
lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 



 

DETERMINAZIONI n. 811 del 18-11-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, 
comma8, del D. Lgs. n.267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.126/2014; 

VISTO l'art. 8, comma 3, Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE la realizzazione degli articoli come descritti in parte 
narrativa alla PECCHIOLI FRANCO CERAMICA FIRENZE srl codice 
fiscale e p. iva 03643370368 per l’importo complessivo di € 366,00; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 366,00 in favore della ditta PECCHIOLI 
FRANCO CERAMICA FIRENZE srl, codice fiscale e p. iva 03643370368 
per la realizzazione e fornitura del materiale sopra indicato, con 
imputazione alle risorse assegnate per l’esercizio 2020 sul capitolo 72 
“SPESE RAPPRESENTANZA - ACQ. BENI ECONOMATO” codice 
bilancio n. 01.01-1.03.01.02.009; 

3. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti 
previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

4. DI DISPORRE che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà 
stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati 
sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 
190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 
(“trasparenza”); 

6. DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è la rag. ra Antonella Masolini. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 811 del 18-11-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    811    DEL  18-11-20 

 

 

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

PECCHIOLI  FRANCO CERAMICHE SRL-REALIZZAZIONE PRO= 

DOTTI  ARTIGIANALI  IN  CERAMICA PER UFFICIO STAFF 

SINDACO-SPESE DI RAPPRESENTANZA (EURO 366,00) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        366,00 

 

Lì 18-11-2020                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 811 del 18-11-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1542 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  01-12-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 01-12-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


